OVEM

Edm

1800

25

11

12

A

3-467

0  
1  
2  
3  
4  
5  
6  
7  
8  
9  
10  
11  
12  
13  
14  
15

P. OVIDII NASONIS  
TRISTIVM LIBRIV.  
*Cum Notis a d. m. d. c. l. x. v.*  
JOHANNIS MINELLII

VENETIIS.

P. OVIDII NASONIS  
TRISTIVM  
LIBRI V.  
EPISTOLARVM  
EX PONTO  
LIBRI IV.  
CUM NOTIS NOVIS  
JOHANNIS MINELLII

*In duobus Tomis distributi.*

P. OVIDII NASONIS  
TRISTIUM  
LIBRI V.

CUM NOTIS NOVIS AC PERPETUIS  
*ad modum*

JOHANNIS MINELLII,

ad optimos Codices emendati  
& illustrati,

OPERA ATQUE STUDIO  
M. ERDMANNI UHSEI.

Accessit

*Index locupletissimus Rerum, & Verborum.*

VENETIIS,  
Excudit ANTONIUS GRAZIOSI.  
SUPERIORUM PERMISSU.

P. OVIDII NASONIS

VITA.

*P* *Ovidius Naso*, poeta ingeniosissimus, equestri loco splendido natus est *Sulmone* in *Pelignis*, anno ab Urbe condita DCCXI. A. Hirio, C. Vibio Panfa Consulibus. a. d. XIII. Kal. Aprilis.

Puer quum quodam naturæ instituto ad poetam ferretur, patris tamen hortatu oratoriæ facultati se dedit, & apud *Arellium Fuscum*, *Rhetorem*, declamavit ingeniose, ut *Senecæ* testimonio lib. II. *Controv.* 11. constat, studioseque *M. Porcium Latronem* audivit. Virili toga sumta *Athenas profectus* est studiorum causa, Asiæque urbes nobiliores ac *Siciliæ* cum *Macro* poeta adiit, ut ipse *Trist.* I. 2. 78. & *Pont.* II. 10. 21. docet. Nam quod in Asia sub *M. Varrone* militaverit, ut nonnulli tradiderunt, refellitur ex iis quæ lib. IV. *Trist.* El. 1. 71. & 70. de se scribit:

*Aspera militia juvenis certamina fugi,  
Nec, nisi lusura movimus arma manu:*

ut, & quando alibi se, qui per otia vitam duxerit, jam senem demum in exilio *insolita manu arma capere* coactum queritur. Vid. Tr. l. 4. 73. & 74. IV. 10. 105. & 106. Romani

reversus honores cepit, *Triumvir*, ut videtur, capitalis, & mox *Decemvir* litibus judicandis, creatus, ac præter centumvirale judicium privatis quoque judiciis præfuit. Quibus honoribus etiam gradum ad senatoriam sibi struxerat dignitatem, ejusque spe latum clavum gestaverat. Otii tamen litterarum amantior, annum forte agens XXIV. curiæ ingrediendæ & majorum magistratuum petendorum curam abiecit, positoque lato clavo equestri ordine contentus totum se retulit ad mansuetiores Musas, carminibusque scribendis ingenium exercuit, & jam ante cæperat populo recitare carmina, *Amatoria* in primis, quæ de puella sibi amata, cui Corinnæ nomen falsum tribuebat, composuerat, aliquanto plura fortasse quam quæ de Corinna in libris Amorum hodie supersunt. *Uxores duxit tres*: quarum primam, quam parum commoda esset, mox dimisit, nec multo diutius cum altera vixit: tertiam constantius dilexit, quæ nobilissimas Romanorum gentes cognatione contingens, in *Marciorum* domo videtur educata, cujus erga se fidem amoremque exul etiam multis epistolis collaudat. Hæc ex priore marito habuerat *filiam*, quæ Sullio, Germanici Cæsaris familiari, nupta fuit. Ipse quoque Ovidius, incertus ex qua conjugē, *filiam* genuit, quæ ex duobus maritis cum bis avum fecit, ac tum in Africa cum viro fuit, quem Ovidius relegatus est. *Perillam* hanc esse, putant plerique, ad quam scripta est elegia VII. lib. III. Tristium. Sed quæ ibi traduntur, præter quam quod filia mentionem non faciunt, *privigna* non minus, quam *filia*, convenire possunt. Fuit Nostro & *prædium* paternum in Pelignis, *hortique* suburbani trans Tiberim prope pontem Milvium, gratissimus secessus, ubi & carminibus & arbutulis pangendis animum reficere solebat; ut ostendit potissimum ep. VIII. lib. I. ex Pont. v. 41. 48a.

*Censum* denique sibi equestrem, ac paullo ampliorem fuisse, indicat Trist. II. 110. seqq.

Ita vir ingenio abundans, otio vero etiam lascivians, non modo juvenis juvenilia & amatoria carmina scripsit, populoque, et supra demonstratum est, recitavit, circa annum ætatis XXII. quorum multa inesse videntur in *libris Amorum*: quos ille *priore editione* quinque fecerat, altera in tres libros compegit, ut ex Proemio libri I. intelligitur: sed postea *Heroidum* quoque epistolas, librosque III. de *Arte amandi*, tum & *Remedia amoris*, vulgavit, & in *Metamorphosisbus Fastisque* componendis elaboravit, quod utrumque opus exilio ejus abruptum est. Scripsit etiam Romæ *Tragœdias* quasdam, quarum illustrissima fuit *Medea*: *Epigrammata* item, *Phænomena*, & *Haliœntica*, seu de *Piscibus*, quorum præter exigua paucissima fragmenta, nihil superest, uti nec de *Carmine in funus Messalla Corvini* scripto, de *inchoato opere belli Asiatici*, & de *Vaticiniis*, de *Triumpho Tiberii Cæsaris*, & libro de *Apotheosi Augusti* Getice scripto, quæ duo ultima in exilio composuerat. Eidem *Medicamina faciei*, quorum fragmentum existat, *Consolatio ad Liviam Augustam*, & *Elegia*, quæ *Nux* inscribitur, tribui solent majore veri specie, quam libelli de *Pulice*, de *Philomela*, & carmen Panegyricum de *Pisone*: quamquam & de illis dubitarunt viri eruditi.

Etiam si vero amatoria sua carmina, & speciatim *Artem Amandi*, circa annum ætatis XLII. jam ediderat, vitæque ejus & mores etiam tum in transectione equitum Augusto probata fuerat, (*Trist.* II. 98.) ad annum tamen ætatis quinquagesimum in Urbe quietus vixit, illoque, ut vero est simile, spatio *paterem* XC. annos natum, ac post hunc *matrem*, amisit. (*Trist.* IV. 10. 77. 82.) Tum vero Augusti incurrens offensam, cui lascivia carminum de Ar-

te amandi, & ex his secuta corruptio juvenu-  
 tis Romanæ, prætexebatur, *Tomon*, oppidum  
 Mœsiæ inferioris ad Pontum Euxinum, *relega-  
 rus est*, librique ejus de Arte, & Bibliothecis pub-  
 licis remoti, forte etiam aliis interdicti, quod  
 innuere videtur ex *Ponto* I. 1. 12. Præter hanc  
 tamen relegationis causam, quæ palam fereba-  
 tur, atque ab ipso ingeniosissime diluitur lib. II.  
 Tristium, alia fuit occultior, quæ graviore Au-  
 gustum dolore adfecit, iratumque reddidit: in  
 qua quidem se non scelere, verum errore tan-  
 tum & imprudentia, culpam contraxisse; & spe-  
 ciatum quod inscius aliquod crimen vidisset, pas-  
 sim conatur persuadere. Vid. *Trist.* II. 103. &  
 III. 5. 43. Id de viro Augusti incestu cum filia  
 Julia complures acceperunt, sed falso. Nam  
 quum pluribus locis Ovidius *extrema* sibi, &  
*ultima* demum *nocere* dicat, priore vita sine la-  
 be peracta, *v. Tr.* II. 97. & 106. *Pont.* I. 2. 145.  
 satis adparet, veram illam relegationis causam  
 extremo hoc tempore primum incidisse. Julia  
 vero major, Augusti filia, jam relegata fuerat  
 IX. annis ante Ovidium, ut non poverit illo  
 tempore aliquod hujus & Augusti crimen videre,  
 Probabilius est, fuisse eum confcius adulterio-  
 rum Julæ minoris, neptis Augusti, iisque cel-  
 landis, aut adjuvandis etiam, *vulnera* fecisse  
 Augusto, quibus ille sic indoluerit, ut Ovidium  
 eadem, qua Juliam, pœna adficeret. Namque  
 & Julia hæc minor relegata est anno U. C.  
 DCCLXI. ut recte ex Taciti *Annalibus* lib. IV.  
 c. 71. rationem subduxit *Henr. Norisius*, præter  
 meritum reprehensus a Jo. Massonio in vita O-  
 vidii p. 160. ut numeros insipienti aperum est:  
 & eodem anno exeunte Ovidius *Roma pulsus*  
 ex Italia discessit, Corinthumque navigavit. In-  
 de transacta hieme, aut certe aliqua hiemis par-  
 te, solvit rursus, alia nave sumta, & in Thra-  
 ciam navigavit, quod ostendit descriptio itine-  
 ris *Trist.* I. 9. & 10. Non enim uno cursu, sed  
 dua-

duabus ac potius tribus partibus, ac bis aut ter  
 interposita mora, iter confecisse, docent notæ  
 temporum in elegia X. posita, ex quibus colli-  
 gitur, Roma eum exiisse mense Novembri, Brun-  
 dusio navigasse mense Decembri, v. 3. 4. idque  
 satis tarda navigatione, de qua conqueritur *Trist.*  
 I. 2. 84. & 93. eleg. III. 120 seq. Nec pacatius  
 mare fuit, postquam Corintho avectus in Æ-  
 gæo mari navigabat, mensibus Martio & Aprili  
 sequentis anni, in quos fere conveniunt siderum  
 significationes adlatæ in Eleg. X. quam dicitur  
 v. 13. 16. Nam *hædorum* ortus matutinus VIII.  
 Kal. Mai. *Vergiliarum* occultatio IV. Non Apr-  
 ril. *Acturi* ortus vespertinus XV. Kal. Mart.  
*Hyadum* occasio vespertinus XV. Kal. Maias  
 contingere credebatur, ut ex Plinio XVIII. 26.  
 28. 31. & II. 47. Fastique Ovidii patet, nec  
 horum siderum significatio a veteribus Decembri  
 mensi tribuitur, quo se in Hadria iactatum scri-  
 bit. Rectius igitur hæc ad alteram navigationis  
 partem in mari Ægeo referemus. Quod vero  
*brumali luce* jactare se profundo dicit v. 39. non  
 est de mense Decembri presse capiendum, sed  
 communiter pro die *obscuro ac tempestuoso*; qua-  
 les hieme esse solent, quem ad modum & *bru-  
 malem nivem*, pro hiberna, & *brumam* pro  
 hieme dicit ex *Ponto* IV. 5. 4. & *El.* 13. 40.

Ergo sub veris initium, anno U. C. DCCLXII.  
 in Samothraciam venit, indeque novem suam  
 per Hellepontum Tomon petere jussit, ipse in  
 Thraciam trajiciens terrestri itinere eodem per-  
 venit, ibique ad annum ætatis suæ LX. vixit,  
 & anno ab U. C. DCCLXX. obiit, postquam  
 Roma & patria caruerat annos ferme IX. To-  
 mis vero inter barbaros fuerat annos VIII. cum  
 paucis mensibus. Quæ duo tempora si discerna-  
 mus, & illas annorum notationes, quæ Ovidium  
 in Scythia fuisse docent, non a tempore, quo  
 Roma discessit, sed a vere sequenti, quo Tomon  
 pervenit, computemus, facile omnes cum his  
 ratio-

rationibus nostris consentient. Supervixit Augusto annos tres, & in exilio præter *Tristium*, & *Epistolarum ex Ponto* libros, quæque paullo ante demonstravimus, carmina, jam perditæ, *Ibin* quoque scripsit, & *Metamorphoseon*, *Fastorum opera*, quorum expoliitio exilio ejus interrupta fuerat, vel amicis commendavit evulganda, vel ipse edidit. Ingenii laudem, ac præmia etiam inter barbaros tulit, qui eum, ob *carmen*, opinor, de *Augusto*, lingua *Getica* scriptum, immunitate donarunt, & corona poetica redimerunt. Vid. ex *Ponto* IV. 97. 104. & *Eleg.* 14. 53. 56. *Sepulchrum Tomis* esse scribit Hieronymus in *Chron.* Euseb. quamquam poeta ossa sua Romam transferri olim optaverat, *Trist.* III. 3. 65. 76. quod tamen ne fieret, multis potuit casibus impediri. *Sabaria* sepulchrum ejus repertum, ut *Bruschius* tradidit, non satis probabile iudicat *Jo. Masson*, pag. 237.